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XVI. ve XVII. Yüzyıl Başlıca
Türkçe Tıp Yazmaları ve

Bulundukları Kütüphaneler

ÖÖZZEETT  Türk ler ta rih bo yun ca bir çok al fa be kul lan mış lar dır. Bun lar ara sın da en uzun ömür lü ola -
nı Arap al fa be si dir. Oğuz Türk çe si nin bir bi ri nin de va mı ni te li ğin de olan ve Tür ki ye Türk çe si ne
de kay nak lık eden Es ki Ana do lu Türk çe si ve Os man lı Türk çe si dö nem le ri ne ait kü tüp ha ne le ri -
miz de ve özel ko lek si yon lar da Arap kö ken li al fa bey le ya zıl mış bin ler ce yaz ma eser mev cut tur. Bu
eser ler üze rin de ge rek dil ge rek se bi lim ta ri hi alan la rın da bir çok ça lış ma ya pıl mış tır ve ya pıl -
mak ta dır. An cak bun la rın çok bü yük bö lü mü XI I I.-XV. yüz yıl la rı içi ne alan Es ki Ana do lu Türk -
çe si Dö ne mi ne ait olup Os man lı Türk çe si eser le ri üze rin de ya pıl mış ça lış ma lar ol duk ça az dır. Bu
se bep le Es ki Ana do lu Türk çe si ile Os man lı Türk çe si ara sın da kar şı laş tır ma lı ça lış ma yap mak ol -
duk ça güç tür. Bu güç lük tıp yaz ma la rın da da ken di si ni gös ter mek te dir. Bu ger çek ten ha re ket le
Os man lı Türk çe si tıp met ni ça lış ma yı dü şü nen araş tır ma cı la ra ko lay lık sağ la mak için XVI. ve
XVI I. yüz yı la ait önem li tıp yaz ma la rı nın kı sa ca ta nı tıl ma sı ve bu yaz ma la rın ka ta log lar dan ula -
şı la bi len nüs ha la rı nın ar şiv nu ma ra la rı nın ve ri le rek adı ge çen eser le re ula şıl ma sı nın ko lay laş tı -
rıl ma sı amaç lan mış tır. Tıp me tin le ri va sı ta sıy la Os man lı he kim le ri ta ra fın dan kul la nı lan tıp
di li nin özel lik le ri ay rın tı lı ola rak or ta ya çı ka rı la bi lir. Da ha çok te rim ler, alın tı kul la nım lar ve
bil gin söz cük le ri ne da yan ma sı ba kı mın dan özel dil ler içe ri sin de en dik kat çe ki ci olan la rı hiç şüp -
he siz mes lek dil le ri dir. Es ki Oğuz Türk çe si ve onun de va mı ni te li ğin de olan Os man lı Türk çe si
eser le ri nin de özel dil ler açı sın dan de ğer len di ril me si bah se ko nu dö nem le rin dil kul la nı mı üze -
ri ne il ginç so nuç lar ve re bi lir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Tıp ta ri hi; ko nu ola rak el yaz ma la rı  

AABBSS  TTRRAACCTT  Turks ha ve used va ri o us ahp ha bets thro ug ho ut his tory. Among of this is the Ara-
bic alp ha bet which has the lon gest li fe. In lib ra ri es and spe ci al col lec ti ons the re are writ ten in
Ara bic alp ha bet ori gin tho u sands of ma nus cript be lon ging to Old Ana to li an Tur kish and Ot to -
man Tur kish which suc ce ed Og huz Tur kish and cons ti tu te the ba se for Tur key Tur kish. In both
lin gu is tics and sci en ce his tory fi elds, many re se arc hes ha ve be en ma de and still be ing ma de on
the se works. Ho we ver most of them are from Old Ana to li an Tur kish Pe ri od which inc lu des XI -
II-XV cen tu ri es and the re are li mi ted stu di es con duc ted on Ot to man Tur kish works. For this re -
a son, com pa ra ti ve stu di es bet we en Old Ana to li an Tur kish and Ot to man Tur kish is qu i te dif fi cult
to do. This it self shows the dif fi culty in me di cal ma nus cripts. Dri ven from this re a lity, the ob-
jec ti ve is to bri efly in tro du ce ma jor me di cal texts from XVI and XVII cen tu ri es for as sis ting re-
se arc hers plan ning to study Ot to man Tur kish me di cal ma nus cripts and by pre sen ting arc hi ve
num bers of ca ta log co pi es of the se texts, to ma ke it easy to re ach par ti cu lar texts. With de par -
tu res from me di cal ma nus cripts, me di ci ne lan gu a ge which used by the Ot to man doc tors can be
re ve a led in de ta il. It is of no do ubt that amidst exc lu si ve lan gu a ges, lan gu a ge of pro fes si on is
the one that at tracts ut most at ten ti on sin ce it is mostly ba sed on terms, qu o tes and wi se words.
An eva lu a ti on of Ot to man Tur kish works that suc ce eds Old Og huz Tur kish wit hin the con text
of exc lu si ve lan gu a ges might re ve al so me in te res ting fin dings con cer ning the use of lan gu a ge in
par ti cu lar pe ri ods.

KKeeyy  WWoorrddss::  His tory of me di ci ne; ma nus cripts as to pic

TTuurrkkiiyyee  KKlliinniikklleerrii  JJ  MMeedd  EEtthhiiccss  22001100;;1188((33))::116622--7777

Şaban DOĞANa

aTürk Dili Bölümü, 
Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü,
Sakarya

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 05.01.2010 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 27.04.2010

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Şaban DOĞAN
Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü, 
Türk Dili Bölümü, Sakarya,
TÜRKİYE/TURKEY
saband @sakarya.edu.tr

Cop yright © 2010 by Tür ki ye Kli nik le ri

DERLEME   



XVI. VE XVII. YÜZYIL BAŞLICA TÜRKÇE TIP YAZMALARI VE BULUNDUKLARI KÜTÜPHANELER Şaban DOĞAN

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2010;18(3) 163

e rek dil, ge rek se tıp ve bi lim ta ri hi alan la -
rın da ça lı şan aka de mis yen le rin Es ki Ana-
do lu Türk çe si me tin le ri ne Os man lı Türk -

çe si me tin le rin den da ha faz la mey let ti ği ni, Os man -
lı Türk çe si dö ne mi ne ait me tin le rin ye te rin ce rağ-
bet gör me di ği ni ifa de et mek yan lış ol maz. Bu
se bep le de yu ka rı da da ifa de edil di ği gi bi bir bi ri nin
de va mı olan bu iki dö nem le il gi li kar şı laş tır ma lı ça-
lış ma lar yap mak güç tür. Os man lı Türk çe si dö ne -
mi ne ait me tin ler üze rin de ya pı lan ça lış ma la rın
art ma sı ve bu de vir dil mal ze me si nin or ta ya çı ka rı -
la rak kar şı laş tır ma lı ça lış ma ya pa cak araş tır ma cı la -
rın kul la nı mı na su nul ma sı önem arz et mek te dir.
Tıp di li, tıp ta ri hi ve bi lim ta ri hi alan la rın da ça lı şan
araş tır ma cı la rın bu gü ne ka dar ya pıl mış ça lış ma lar -
da or ta ya çı ka rı lan mal ze me le ri kul la nıp kar şı laş -
tır ma lı ça lış ma lar yap ma sı ve alan la rı na bu yön de
kat kı da bu lun ma sı ge rek mek te dir. Bu nun yo lu Os-
man lı Türk çe si tıp yaz ma la rı nın me tin le ri nin de
gün ışı ğı na çı ka rı la rak kar şı laş tır ma lı ça lış ma ya pa-
cak araş tır ma cı la rın hiz me ti ne su nul ma sı dır.

“Oğuz ca ya hut coğ rafî tas ni fe gö re Ba tı Türk-
çe si XI I I. yüz yıl dan iti ba ren Ana do lu’ da ki yer li ağız
özel lik le ri ne da ya lı bir ya zı di li ge liş tir miş, XV.
yüz yıl dan son ra da ye ri ni Os man lı Türk çe si ne bı-
rak mış tır.1” Ba tı Türk çe si nin XI I I.-XV. yüz yıl la rı
içi ne alan, Sel çuk lu Dö ne mi, Ana do lu Bey lik le ri ve
Os man lı Dev le ti za ma nın da ve ri len eser le rin bu-
lun du ğu bu dev ri ne Es ki Ana do lu Türk çe si ya da
Es ki Oğuz Türk çe si adı ve ri lir. Oğuz ağız özel lik le -
ri ne da ya lı ilk ya zı di li nin ürün le ri ol ma la rı ve dil
ba kı mın dan da sa de bir Türk çey le ka le me alın ma -
la rı se be biy le ol sa ge rek Es ki Ana do lu Türk çe si dö-
ne min de ya zı lan eser le re araş tır ma cı lar ta ra fın dan
son ra ki dö nem eser le rin den da ha faz la il gi gös te -
ril miş tir. Ge rek tıp ve ge rek se di ğer alan lar da Arap -
ça ve Fars ça nın te si ri nin kı rıl ma ya ve ya zar la rın
eser le ri ni Türk çe ile ka le me al ma ya baş la dı ğı Es ki
Ana do lu Türk çe si Dö ne min de Türk çe sa de ce tıp
de ğil ede bi yat, din bi lim le ri, ta rih vb. alan lar da da
eser ler ve ri len bir dil ol ma ni te li ği ka zan ma ya baş-
la mış tır. Bu dö nem tıp eser le ri nin di li, söz var lı ğı
ve Türk çe nin bi lim di li olu şu doğ ru dan ça lış ma -
mız la il gi li ol ma dı ğı için ko nu yu da ha faz la uzat-
mak ni ye tin de de ği liz. Dö ne min tıp di li ve özel lik -
le riy le il gi le nen ler şu ça lış ma la ra ba ka bi lir.2-6

Ge rek me tin ge rek dil ve söz var lı ğı hu sus la -
rın da üzer le rin de bir çok ça lış ma ya pı lan XIV.-XV.
yüz yıl lar ara sın da ya zıl mış Es ki Ana do lu Türk çe si
Dö ne mi ne ait tıp me tin le ri bu ça lış ma ya dâhil edil-
me miş tir. XVI I. yüz yıl dan son ra ki dö nem ler de ça-
lış ma sı nır la rı dı şın da tu tul muş tur. “XVI I. yüz yıl
Os man lı-Türk tıb bı nın yü zü nü Do ğu dan Ba tı ya çe-
vir me ye baş la dı ğı yüz yıl dır7” an cak XVI I. yüz yıl -
da ki Ba tı lı laş ma akı mı sı nır lı kal mış, “bu yüz yıl da
ba zı Os man lı he kim le ri Lâtin ce, Fran sız ca ve İtal-
yan ca gi bi Ba tı dil le ri ni öğ ren miş ler7” ve eser le rin -
de yer yer bu söz cük le ri kul lan mış lar dır. (Es ki
Ana do lu Türk çe sin den iti ba ren baş la yan ve İslam
tıb bı nın da alın tı la ma yap tı ğı Grek çe kö ken li söz-
cük ler bu de ğer len dir me nin dı şın da tu tul muş tur.
Zi ra Grek çe kö ken li söz cük ler Ba tı lı laş ma akı mıy -
la alı nan söz cük ler de ğil dir. Bu söz cük ler Arap ve
Fars tıb bı nın yap tı ğı alın tı la ma nın Türk tıb bı na
yan sı ma sı dır.) Türk tıb bı nın Ba tı dan ya pı lan ter cü-
me ler va sı ta sıy la Ba tı lı laş ma an la mın da ha re ket li -
lik gös ter di ği dö nem XVI I I. yüz yıl dır. “XVI I I.
yüz yıl da İznik li He kim Ömer Efen di, Ömer Şifa i
De de ve özel lik le de ğer li he ki mi miz Bur sa lı Ali
Münşî’nin Mic he al Ett mül ler’ den yap tı ğı Ma te ri a
Me di ca çe vi ri siy le, Mynsicht ’ten yap tı ğı Kra ba din
çe vi ri si ve Kı na kı na ve İpe ka ku a na mo nog ra fi le ri,
He kim ba şı Ve sim Ab bas Efen di’ nin Ga la ta’ da ki ya-
ban cı he kim ler le olan sı kı iliş ki le ri so nu cu Do ğu ve
Ba tı tıb bı üze ri ne ha zır la dı ğı Düs tur ’u, Ma car Bar-
gi os’ tan çe vir di ği Kra ba din ’i ve ta rih çi Sub hi Efen-
di’ nin oğ lu He kim ba şı Ab dü la ziz Efen di’ nin bir
el çi lik ter cü ma nı nın da yar dı mıy la çe vir di ği Hol-
lan da lı Prof. Bo er ha a ve’ nin Afo riz ma’ sı he kim li ği -
mi zin Ba tı lı laş ma yo lun da bu yüz yıl da bü yük
ça ba lar har ca dı ğı na ka nıt tır.7” XVI I I. yüz yıl eser-
le rin de Ba tı lı laş ma akım la rı da ha yo ğun ola rak gö-
rül mek te dir. Ka na a ti miz ce Ana do lu sa ha sı Türk tıp
di li nin ilk dö ne mi ni ilk Türk çe eser le rin ve ril di ği
XIV. yüz yıl la Ba tı ya yö ne li şin yo ğun laş tı ğı XVI I I.
yüz yıl oluş tu rur ve bu dö ne min alt dev re le ri ola-
rak de ğer len di ri le bi le cek Es ki Ana do lu Türk çe si
Dö ne mi ile Kla sik Os man lı Türk çe si Dö ne mi tıp di -
li ve eser le riy le il gi li kar şı laş tır ma lı me tin ça lış ma -
la rı için XIV.-XVI I. yüz yıl eser le ri ye ter li dir.

Ça lış ma için ön ce eser le rin ad la rı, mü el lif ya
da mü ter cim le ri nin tes pit edil me si ge rek ti ği dü şü -
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nü le rek tıp ve bi lim ta ri hi ile il gi li ula şı la bi len ki -
tap ve ma ka le ler ta ran mış, XVI. ve XVI I. yüz yı la
ait eser le rin tes pi ti nin ar dın dan bu lun duk la rı kü-
tüp ha ne ler ka ta log lar yar dı mıy la be lir len miş tir. Ön
in ce le me den son ra el de ki mal ze me nin de ğer len di -
ril me si ve tas ni fi ne ge çil miş, eser ler aşa ğı da ki öl-
çüt ler ışı ğın da tas ni fe ta bi tu tul muş tur. 

Ya zı lış ta rih le ri üze rin de mu ta ba kat sağ la na -
ma mış, ya şa dı ğı dö nem hak kın da tam ola rak bil gi
sa hi bi olun ma yan ya zar lar ve eser ler le XVI. ve
XVI I. yüz yıl lar da ya zıl dı ğı bi li nen an cak ya zar la rı
bel li ol ma yan eser ler de ça lış ma sı nır la rı dı şın da tu-
tul muş tur. Ta bip ol ma dı ğı hal de tıbbî eser ter cü me
eden mü ter cim le rin ta ma mı da ça lış ma ya alın ma -
mış, eser le ri alı nan lar hak kın da da ay rın tı lı bil gi
ve ril me miş tir. Ça lış ma da bir kaç va rak lık ri sa le tar -
zı eser le re yer ve ril me miş tir. Ça lış ma da ta nı tı mı
ya pı lan eser ler ve dö nem le ri hak kın da ki bil gi ler
ön ce lik le ka ta log ha ri ci eser ler den bu lun muş, ar-
dın dan da ka ta log lar yar dı mıy la bu eser le rin bu-
lun duk la rı kü tüp ha ne le re ula şıl mış tır. Böy le lik le
ka ta log lar da sık ça rast la nan eser adı ha ta la rı nın
önü ne ge çil me si amaç lan mış tır. Yaz ma la rın yer le -
ri nin tes pi tin de özel lik le kü tüp ha ne ka ta log la rın -
dan21-24 ve kü tüp ha ne le rin ge nel ağ da ki sa nal
ka ta log la rın dan fay da la nıl mış tır. Sa nal ka ta log la rın
da yan dı ğı kay nak ka ta log lar da25-34 kay nak ça bö lü -
mün de yer al mak ta dır. Ça lış ma nın ek ler kıs mın da -
ki eser gö rün tü le ri ta ra fı mız dan kü tüp ha ne ler den
te min edi nil miş re sim ler dir.

AAllââiimm--ii  CCeerrrrââhhîînn:: XVI. yüz yı lın ilk ya rı sın da
İbra him bin Ab dul lah ta ra fın dan ya zıl mış önem li
bir eser dir. “Eser Çin tar ad lı Yu nan ca cer ra hi ki ta -
bı nın ter cü me si ol ma sı ya nın da Türk tıp üs tad la rı
Ha cı Pa şa, Sa bun cu oğ lu, Şirvânlı, Ak şem sed din’ -
den ilaç ter kip le ri ni de içe rir.8” “Cer rah İbra him
Ba tı da ki çağ daş ya yın lar la kar şı laş tı rıl dı ğı za man
el de ta şı nan ateş li si lah ya ra la rın dan ve te da vi le -
rin den ilk bah se den ya zar lar dan bi ri dir. Bu da cer-
ra hi ta ri hi ba kı mın dan önem li dir.9” Eser top lam
yir mi iki bâb ola rak dü zen len miş tir. Cer rah İbra -
him her bâbı fa sıl la ra ay rı lan ese ri ya zar ken “Ha cı
Pa şa, Be şir Çe le bi He kim Şük rul lah al-Şirvânî Ak-
şem sed din, Şere fed din Sa bun cu oğ lu gi bi ta bip le rin
eser le rin den fay da la nıp ken di tec rü be le ri ni de ek-
le miş tir.23” Eser üze rin de da ha ay rın tı lı bil gi sa hi bi

ol mak için Prof. Dr. Nu ran Yıl dı rım ’ın,10-13 ve Ah -
met Acı du man ’ın14 ça lış ma la rın dan fay da la nı la bi -
lir. Yaz ma nın Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si
(Mu ra di ye) 1844 ar şiv nu ma ra lı nüs ha sın dan bir
va rak ek ler bö lü mün de ve ril miş tir (Re sim 1). Ese-
rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

He ki moğ lu Ali Pa şa (Mil let Ktp.) 568, Cer rah -
pa şa 125, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si (Mu ra di ye)
1844, 1851, Ali Emîrî Efen di 205, Mil let Ktp. Tıb
205, Got ha Ktp. 107, İstan bul Üni ver si te si Kü tüp -
ha ne si Türk çe yaz ma la rı 7147.

TTeerr  ccee  mmee--ii  MMuu  ccii  zzüü’’ll--KKâânnûûnn  ffii’’tt--TTııbbbb:: XVI.
yüz yıl ha dis, tef sir, belâgat âlim ve edip le rin den bi -
ri olan Mus li hiddîn Mus tafâ bin Şaban Sürûrî (897-
969/1492-1562) ta ra fın dan ter cü me edi len tıbbî bir
eser dir. Ter ce me-i Mu ci zü’l-Kânûn fi’t-Tıbb Ebu’l
Ha san ‘Alâuddîn b. Hazm b. Al-Nafîs al-Karşî’nin
Mu cez ’i nin ter cü me si dir.23 Bir çok ko nu da eser ler
ve ren Sürûrî’nin Arap ça ve Türk çe top lam otuz
ese ri var dır. “Şehza de Sul tan Mus ta fa’ nın dok tor -
la rın dan bi ri nin bir ilaç ta ri fi ni öğ ren mek is te me si
üze ri ne bu ese rin öne mi ni şeh za de ye an la tan mü-
el lif, şeh za de nin em riy le Türk çe açık la ma lı bir şe-
kil de ter cü me eder.15” Yaz ma nın Ço rum Ha san
Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si 2929 ar şiv nu ma ra lı nüs-
ha sı nın bir va ra ğı ek ler bö lü mün de ve ril miş tir (Re -
sim 2). Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar-
dır:

Mil li Kü tüp ha ne (An ka ra Ad nan Ötü ken İl
Halk Kü tüp ha ne si) 1077, A 1437, Al man ya Mil li
Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Ms.or.oct.2276, İn-
gil te re Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Or.

RESİM 1: Alâim-i Cerrâhîn Manisa İl Halk Kütüphanesi (Muradiye) 1844.
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11282, Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2929, 3662, He ki moğ lu Ali Pa şa ve Ca mi i (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 576, Ka dı za de Meh med (Sü ley ma ni -
ye Ktp.) 347, Şehid Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.)
2060, Aya sof ya (Sü ley ma ni ye Ktp.) 3662, Fa tih (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) 3542, Mih ri şah Sul tan (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 345/1, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye Ktp.)
1018, İsma il Efen di (Mu rad Mol la Ktp.) 5/398, İs-
tan bul Üni ver si te si 964, 7080, An ka ra Üni ver si te si
Tıp Ta ri hi 7244.

TTeerr  ccee  mmee--ii  RRiissââllee--ii  BBîîhh--ii  ÇÇîînnîî:: Mus li hü’d-dîn
Mus tafâ bin Şaban Sürûrî (897-969/1492-1562) ta-
ra fın dan ya pıl mış bir baş ka ter cü me dir. “Tıp ile il-
gi li olan bu ese ri ni, di ğer eser le rin de ol du ğu gi bi
çev re sin de ki le rin ısra rı so nu cu ter cü me et miş tir.15”
“1543 yı lın da or ta ya çı kan bîh-i çînî ad lı ilaç hak-
kın da Hint çe ya zı lan risâle Mahfî-i Gîlânî ta ra fın -
dan 1556 yı lın da Fars ça ya çev ril miş, Surûrî Fars ça
çe vi ri den Türk çe ye ter cü me et miş tir.23” Ese rin tes-
pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Re i sül küt tab (Sü ley ma ni ye Ktp.) 9/1207, Köp-
rü lü Ktp. 12/1598, La la İsma il Efen di (Mu rad Mol -
la Ktp.) 5/398, Ata türk Ki tap lı ğı Mu al lim Cev det K.
430. 

TTeerr  ccee  mmee--ii  ZZaahhîîrree--ii  HHaarr  zzeemmşşââhhîî::  Ebu İbra him
Cürcânî’nin Za hi re-i Har zemşâhî ad lı ese ri nin meş-
hur Os man lı ta rih çi le rin den İdrîs-i Bit lisî’nin oğ lu
olan Ebu’l-Fazl Meh med bin İdris bin Hüsâmed din
Def terî (öl. 982/1574) ta ra fın dan ya pı lan ter cü me -
si dir. Eser Kânûn al ’ilâc ve Şifâ’ al-Amrâz li Kul li
Mizâc23 adıy la da bi li nir. Ese rin tes pit ede bil di ği -

miz nüs ha la rın dan olan Top ka pı nüs ha sı hicrî 959
(M.1551) yı lın da ya zıl mış tır ve mü ter cim hat tı dır.
Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe Yaz ma la rı E.H. 1832
nu ma ra da ka yıt lı olan bu nüs ha her say fa sın da 19
sa tır ol mak üze re top lam 455 va rak tır. Ese rin tes pit
ede bil di ği miz di ğer nüs ha la rı şun lar dır:

Nu ru os ma ni ye 3574, Hus rev Pa şa (Sü ley ma ni -
ye Ktp.) 463, An tal ya Te ke li oğ lu 457.

MMeeccmmââüü’’ll--MMüü  cceerr  rreebbââtt::  Nec meddîn Mah mud
bin İlyas eş-Şirâzî’nin El-Havî fî İlmi’t-Tedâvî ad lı
ese ri nin ter cü me si dir. Eser Ah med bin Bâlî ta ra -
fın dan ter cü me edil miş tir. Ah met bin Bâlî “meş hur
Mol la Arap ’ın ta le be le rin den olup tah si li ni ik mal -
den son ra bir müd det ka dı lık mes le ğin de bu lun -
muş sa da son ra dan bu mes lek ten ferâgat la il men ve
ame len tıp il mi ile meş gul ol ma ya baş la dı.16” Ese-
rin tes pit ede bil di ği miz iki nüs ha sı var dır. Bu nüs-
ha lar dan İstan bul Üni ver si te si Kü tüp ha ne sin de
ka yıt lı ola nın 6b nu ma ra lı va ra ğın da ki “bu kitābı
beş makāle üze ri ne kıl du k” iba re sin den an la şı la ca -
ğı üze re eser beş ana bö lüm den oluş mak ta dır. Adı
ge çen nüs ha nın bir va ra ğı ek ler bö lü mün de ve ril -
miş tir (Re sim 3). Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs-
ha la rı şun lar dır:

İstan bul Üni ver si te si Kü tüp ha ne si 190, Mı sır
Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Tıb bı Türkî
Ta lat 3.

TTeerr  ccee  mmee--ii  MMââllââ  YYee  ssee  uu’’tt--TTaabbîîbb  CCeehh  lleehhûû:: Sul-
tan Üçün cü Mu rad za ma nın da Os man lı Divân-ı Âlî
kâtip le rin den Ha san ib ni Ab dur rah man Efen di ta-
ra fın dan Yu suf bin İsma il bin İlyas el-Hûyî el-Bağ-

RESİM 2: Terceme-i Mucizü’l-Kânûn Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi
2929.

RESİM 3: Mecmâü’l-Mücerrebât İstanbul Üniversitesi T 190.
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dâdî el-Kutbî el-Şâfiî (H.754-M.1353)’nin Mâlâ Ye-
se u’t-Tabîb ad lı ese ri ne ba zı ilâve ler le ya pı lan bir
ter cü me dir. “Ha san bin Ab dur rah man ’ın mu kad di -
me de ki ifa de si ne gö re ese rin ter cü me si sı ra sın da
Ho ca Sa det tin ile Ta bib Si nan Efen di’ nin yar dım -
la rı nı gör müş, ki tap Bak kalzâde Mol la Muh yid -
din’in önün de okun muş tur.23” Ese rin tes pit ede -
bil di ği miz nüs ha lar şun lar dır:

Se li mi ye Ca mi i 4715, II I. Ah med Ktp. (Top ka -
pı Sa ra yı Mü ze si) 1970, Ha san Hüs nü (Sü ley ma ni -
ye Ktp.) 1/1360

MMeennââffii  üü’’nn--NNââss:: He kim Nidâî ta ra fın dan ka le -
me alı nan ve 1566 yı lın da ta mam la na rak II. Se lim -
’e su nu lan eser dir. Eser top lam 60 bâb üze ri ne
dü zen len miş tir. Tür ki ye’ de ve dış ül ke ler de çok sa-
yı da nüs ha sı nın bu lun ma sı ese rin dev ri nin çok
meş hur ve rağ bet gö ren bir ürü nü ol du ğu nun gös-
ter ge si dir. Eser üze rin de Sa det tin Öz çe lik ta ra fın -
dan 1990 yı lın da Ma lat ya İnö nü Üni ver si te si Sos yal
Bi lim ler Ens ti tü sün de Nidâî Meh med Çe le bi – Me-
nâfi ü’n-Nâs (Me tin-Dil Özel lik le ri-Söz Di zi ni) ad -
lı bir dok to ra ça lış ma sı ya pıl mış tır. Yaz ma nın Mil li
Kü tüp ha ne A 2484 ar şiv nu ma ra lı nüs ha sın dan bir
va rak ek ler bö lü mün de ve ril miş tir (Re sim 4). Ese-
rin tes pit ede bil di ği miz iki yü zün üze rin de nüs ha -
sı var dır:

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2924/1, 2927/2, 2939/1, Ada na İl Halk Kü tüp ha ne -
si 1104/3, Çan kı rı İl Halk Kü tüp ha ne si 3, 159, 480,
Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si 7710/1, 8109, 1847,
Ba lı ke sir Ed re mit İlçe Halk Kü tüp ha ne si 101,
Amas ya Be ya zıt İl Halk Kü tüp ha ne si 633, 975/4,
An ka ra Ad nan Ötü ken İl Halk Kü tüp ha ne si 269,
3442, 3422, 2571, 2620, 470, 269, 1076, Kü tah ya
Va hit pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si 1242/1, Kas ta mo nu
İl Halk Kü tüp ha ne si 4102, İngil te re Mil li Kü tüp -
ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Or. 10954, Tu nus Mil li
Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 12007, 10041, Zü -
rih-İsviç re Boş nak Ens ti tü sü Türk çe Yaz ma la rı Ms
6, Türk Dil Ku ru mu Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la -
rı 274, Bos na-Her sek Ga zi Hüs rev Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı 2354/1, 8566, 2590, 8597, 6729,
3087, 4641, 5703, 6342/1, 6342/2, 4661, 8749, 8780,
5902, 5695, 8746, Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe
Yaz ma la rı 1066, Hü se yin Ko ca baş Ki tap lı ğı Türk çe

Yaz ma la rı 254, 258, Al man ya Mil li Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı Ms.or.oct.1632, Sta ats bib li ot hek
Ber lin Ms.or.oct.2021 Sta ats bib li ot hek Ber lin
Ms.or.oct.3580, Ms.or.oct.3596, Bo log na Üni ver si -
te si Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Tur ci ci 3595,
Tur ci ci 3331, İzmir Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz-
ma la rı 1718, 1786, 590/1, Avus tur ya Dü ka lık Kü-
tüp ha ne si Got ha Ko lek si yo nu Türk çe Yaz ma la rı pt.
171/Se et zen 47, 1116, Se et zen Kah. 1324, Prin ce -
ton Üni ver si te si Türk çe Yaz ma la rı New Se ri es Ot-
to man Tur kish Texts 1020, Ter cü man Ga ze te si
Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 185, 196, 281, Sü-
ley ma ni ye Kü tüp ha ne si Ha cı Be şir Ağa 18/661,
Şehit Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2105, Se li mi ye
Ca mi i 561, Re şit Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 712,
1250, 1250, Nu ru os ma ni ye Kü tüp ha ne si 3603,
3604, 1/3556, 2/3556, Lâlâ İsma il 1/389, Cer rah pa -
şa 1/24, 262, 299, 2/529, 429, 48, 64, 65, 110, 151,
234, 253, 7/169, 83, 1/353, 404, 469, 84, 267, 1/278,
318, 542, 1/327, 1/332, 1/133, 1/52, Ce be ci 470, Ça -
pa 1/4452, 1/4485, 3338, 4493, Ali Emîrî Efen di
291, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
Tıb bı Türkî Ta lat 8, Tıb bı Türkî 58, Tıb bı Türkî Ku -
la 1, Mil li Kü tüp ha ne (Ada na İl Halk Kü tüp ha ne si)
3/1107, Mil li Kü tüp ha ne 576, 778/1, 2058, 3154,
3282, 3587, 2059, B 230, 8070,8031/4, 7842, 7912/2,
6682, 6713, 6515, 6147/1, 6103/2, 6096, 6665, 6208,
6150/1, 6189/1, 5842, 6023, 5097/1, 4144, 4077/5,
4803, 3587, 3749, 3425, 3282 , 2873, 2659, 2484,
957/2, 2058, 849/7, 778, 528/2, 576, 9029/1, 8798,
9277, 9304/2, 9172/2, 2484, 2659, 2873/1, 4144, Se -

RESİM 4: Menâfiü'n-Nâs Milli Kütüphane A 2484.
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lim Ağa Ktp. 2/882, Ba ye zit Umu mi Ktp. 1/4154,
4155, Ali Emîrî Efen di 296, Amas ya Ba ye zit İl Halk
Ktp. 633, Ak se ki Ye ğen Mu ham med Pa şa 2/230,
Ha cı Mah mud Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 5523,
5533, 5542, 1/5567, Ali Ni hat Tar lan (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 2/101, Mev la na Mü ze si 5059, Ce be ci 1076,
TBMM Mec lis Kü tüp ha ne si 1979, Bağ dat lı Veh bi
Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1445, Top ka pı Sa ra yı
Mü ze si Türk çe Yaz ma la rı 24, Sü ley ma ni ye Ktp.
820, 2253, Ve liy yüd din Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
2511, La le li (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1649, Ha mi di ye
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 9/1041, Ka dızâde Meh med
Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 343, Fa tih (Sü ley ma ni -
ye Ktp.) 2/3636, 3637, Mih ri şah Sul tan (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 2/246, Esad Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
2498, İstan bul Üni ver si te si Ktp. 7040, 1/7074, 7077,
7100, 7145, 7111, 7121, Ali Emîrî Efen di 290, Zey-
ti noğ lu İlçe Halk Kü tüp ha ne si 581/1, 1/404, Köp-
rü lü Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si Ha fız Ah med Pa şa
Ko lek si yo nu 194, Köp rü lü Kü tüp ha ne si 2. Bö lüm
194, Kon ya Böl ge Yaz ma Eser ler Kü tüp ha ne si
2887, 5274/1. 

RReebbîîüü’’ss--SSeellââmmee::  Nidâî ta ra fın dan ka le me alı-
nan ve II. Se lim ’e it haf edi len eser, bir mu kad di me
ye di bab ve bir ha ti me den mey da na gel mek te dir.
Tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır: 

Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe Yaz ma la rı Y.
1744, Ha cı Se lim Ağa 3/882, Kon ya Böl ge Yaz ma
Eser ler Kü tüp ha ne si 2739/2.

DDüürrrr--ii  MMaann  zzuumm::  Nidâî’nin 1567 yı lın da ta-
mam la ya rak II. Se lim ’e sun du ğu man zum tıp ki ta -
bı dır. Risâle-i Tıb ve Manzûme-i Tıbb ad la rıy la da
bi li nen23 eser bir mu kad di me dört bâb ve bir hâti -
me den mey da na gel mek te dir. Ese rin Yz A 4798 ar -
şiv nu ma ra lı nüs ha sı nın bir va ra ğı ek ler bö lü mün-
de ve ril miş tir (Re sim 5). Yaz ma nın tes pit ede bil di -
ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

İstan bul Sü ley ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp ha -
ne si Sü ley ma ni ye Ali Ni hat Tar lan Ko lek si yo nu
Tar lan 173/4, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si 1858/1,
3118, Türk Dil Ku ru mu Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz-
ma la rı Yz. A 341, Mil li Kü tüp ha ne Yaz ma lar Ko-
lek si yo nu A 2203/2, A 2004/1, Yz A 4798, Atıf
Efen di Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si 1972/1, İstan bul
Mil let Kü tüp ha ne si Ali Emi ri Ko lek si yo nu Şeriy ye

816/6, Di yar ba kır İl Halk Kü tüp ha ne si 503/5, Ço -
rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si 2089/2, Ma ni -
sa İl Halk Kü tüp ha ne si 7710/2, Dârü’l Kü tüb,
Kısm-ı Fehâris el-Şar kiy ye 4802, Mu al lim Cev det
K 140/3, Esad Efen di 2468, Cer rah pa şa Tıp 41/2,
Ça pa Tıp 4450, 4483, Top ka pı Sa ra yı Re van Köş kü
1690/2, 2038.

TTeerr  ccee  mmee--ii  MMüüff  rreeddââtt:: Ab dur rah man bin Yu suf
Ak sarâyî (öl. 950/1543) ta ra fın dan İbni Bay tar ’ın
ay nı ad lı ese ri ne ya pı lan ter cü me dir. Ese rin tes pit
ede bil di ği miz tek nüs ha sı Kı lıç Ali Pa şa (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 4/716 nu ma ra da ka yıt lı dır. Eser ne sih
hat la ya zıl mış 137 va rak tır.

EEnn  mmuu  zzee  ccüü’’tt--TTııbbbb::  IV. Mu rat ’ın baş he ki mi
Emir Çe le bi ta ra fın dan ka le me alı nan XVI I. yüz yı -
lın önem li tıp eser le rin den dir. Eser bir mu kad di -
me, al tı ta’ lim ve bir hâti me ola rak ter tip edil miş tir.
Yaz ma “bü tün öte ki tıp eser le ri gi bi, ha va nın, top-
ra ğın ve ik li min ni te lik le ri üze ri ne bir sağ lık bil gi -
si bö lü müy le baş lar; ana to mi den kı sa ca bah set -
tik ten son ra, has ta lık la rın ve ilaç la rın te ker te ker
açık lan ma sı na ge çer. Ki ta bın son bah si de il gi çe-
ke cek ka dar önem li dir. Bu ra da Emir Çe le bi he kim-
le rin mut la ka ana to mi öğ ren me le ri nin ge rek li
ol du ğu nu, ve he le sa vaş ta bu lu nan he kim le rin, ölen
as ker le rin ölü le ri üze rin de ana to mi bil gi le ri ni ge-
niş let me le ri ni ve eğer bu müm kün ol maz sa may-
mun lar, do muz lar üze rin de teş tih yap ma la rı nı kuv -
vet le tav si ye eder.9” Te o rik ve pra tik çe şit li tıbbî
bil gi le ri içe ren eser “Kaptân-ı Deryâ Re cep Pa şa na-
mı na 1624’te Ka sım pa şa’ da te lif edil miş tir.23” Yaz-
ma nın Mil li Kü tüp ha ne (Af yon Ge dik Ah met Pa şa

RESİM 5: Dürr-i Manzum  Milli Kütüphane A 4798.
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İl Halk Kü tüp ha ne si) 5169 ar şiv nu ma ra lı nüs ha -
sın dan bir va rak ek ler bö lü mün de ve ril miş tir (Re -
sim 6). Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar-
dır:

Köp rü lü Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si Fa zıl Ah -
med Pa şa Ko lek si yo nu 958M/1 (Mü el lif hat tı, İs-
tin sah ta ri hi 1034 Hicrî, 1624 Mîlâdî), Mil li
Kü tüp ha ne (Ada na İl Halk Kü tüp ha ne si Ko lek si -
yo nu) 2282, Mil li Kü tüp ha ne (Af yon Ge dik Ah met
Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si Ko lek si yo nu) 17202, Ba-
lı ke sir İl Halk Kü tüp ha ne si 651/1, Mad rid Mil li Kü-
tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 12136, İngil te re Mil li
Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Or. 7282, Ba ye zid
Umu mi Kü tüp ha ne si 16365, Nu ru os ma ni ye Kü tüp-
ha ne si 3462, 3463, 3464, Ha zi ne Ktp. (Top ka pı Sa-
ra yı Mü ze si) 544, Mih ri şah Sul tan (Sü ley ma ni ye
Kü tüp ha ne si) 1/342, İstan bul Üni ver si te si Kü tüp -
ha ne si 7043, 7044, Esad Efen di (Sü ley ma ni ye Kü-
tüp ha ne si) 1/2457, Köp rü lü Kü tüp ha ne si 958M1,
Cer rah pa şa 1/244, 96, 409, An tal ya Te ke li oğ lu 504,
Se lim Ağa Kü tüp ha ne si 1/863, Fa tih (Sü ley ma ni ye
Kü tüp ha ne si) 3531, 3530 Cer rah pa şa 1/368, La le li
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 1615, Mil li Kü tüp ha ne B 343,
İstan bul Üni ver si te si Ktp. 7054, Çe le bi Ab dul lah
Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 225, Yu suf Ağa (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 4981, Af yon Ge dik Ah med Pa şa
17202, Ali Emîrî Efen di 27, Re van Köş kü (Top ka pı
Sa ra yı Mü ze si) 1685, 1686, Bağ dat Köş kü Ktp.
(Top ka pı Sa ra yı Mü ze si) 344, Ça pa Hizâne ti Ne şet
Ömer Er do lap 872, Bos na-Her sek Ga zi Hüs rev Kü-

tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 1571, 8743, Top ka pı
Sa ra yı Mü ze si R. 1685, R. 1686, H. 544, B. 344,
İzmir Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 622,
221, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
Tıb bı Türkî Ta lat 25, New Jer sey-ABD Prin ce ton
Üni ver si te si Türk çe Yaz ma la rı New Se ri es Ot to -
man Tur kish Texts 1628, Ter cü man Ga ze te si Kü-
tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı (Sü ley ma ni ye Ktp.)
Y-70, Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe Yaz ma la rı
E.H. 1838, Mil li Kü tüp ha ne (Af yon Ge dik Ah met
Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si) 5169, Ba lı ke sir İl Halk
Kü tüp ha ne si 651/01, Köp rü lü Yaz ma Eser Kü tüp -
ha ne si Fa 958M/1, Kon ya Ka ra tay Yu su fa ğa Kü tüp-
ha ne si 4981

NNeettîîccee  ttüü’’tt--TTııbbbb:: Emir Çe le bi’ ye ait bir baş ka
eser dir. “Emir Çe le bi’ nin Ba lık pa za rı’n da aç tı ğı
dükkânın da ken di si nin bu lun ma dı ğı za man lar da
şakir di nin has ta la ra ilaç ve re bil me si için reh ber ol -
mak üze re ha zır la dı ğı ese ri dir.17” Ese rin tes pit ede-
bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Al man ya Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la -
rı Ms.or.oct.2276, Köp rü lü Yaz ma Eser Kü tüp ha -
ne si Fa 958M/2, Ha 188, Hü se yin Ko ca baş Ki tap lı ğı
Türk çe Yaz ma la rı 252/1, Ko yu noğ lu 1427, 12082/3,
Nu ru os ma ni ye 3464/2, 3/4221, Mâlik bin Ab dü la -
ziz Mak ta bat al-Ma ka ziy ye 518, Esad Efen di
2457/2, Cer rah pa şa Tıp Ta ri hi 36, 59, 244/3, 252/2,
578/1, 637/1, Ha cı Se lim Ağa 863/2, Ar ke o lo ji Mü-
ze si 768, Ti re Ne cip Pa şa 213/2, Kitâbhâne-i Mec-
lis-i Şûrâ-yı Millî 39603, Ali Emîrî Tıb 340, Ha cı
Mah mud 5566, İzmir 434, Ka hi re Üni ver si te si
Türk çe Yaz ma la rı 5842, La la İsma il 709/5, Pe ters -
burg Do ğu Dil le ri Ens ti tü sü 62/2, Şehit Ali Pa şa
2022/3.

İİssttiisskkââ  İİççiinn  MMüüffîîddlleerr:: Emir Çe le bi’ nin ken di
bul du ğu çe şit li ilaç ter kip le ri nin yer al dı ğı ese ri -
dir.23 Ese rin tes pit ede bil di ği miz tek nüs ha sı Cer-
rah pa şa Tıp Ta ri hi 197/3 ar şiv nu ma ra sı na ka yıt -
lı dır. 

LLuuggââtt--ıı  MMüüşş  kkiillââtt--ıı  EEcczzââ:: 1615 yı lın da Der viş
Si yahî Lâren devî ta ra fın dan ya zı lan bir tıp söz lü -
ğü dür. Ya zar, ilaç lar la il gi li on yıl lık bil gi bi ri ki mi -
ni bu eser de di le ge tir miş tir. Bu du ru mu ese rin de
“her bir der viş sâhib-i kemâle dûş ol duk da an lar -
dan bu il me lâzım olan eczâla ruŋ müş kil olan isim-

RESİM 6: Enmuzecü’t-Tıbb Milli Kütüphane (Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk
Kütüphanesi) 5169.
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le rün ahz idüp on yıl mikdârı seyâhat de sa’y idüp
ça lış dum zikr olu nan lugâtla ruŋ her bi rin düş dük -
ce üstâddan is tifâde idüp zabt ü ta sar ruf idüp âle me
ge tü rüp tahrîr kıl dum.18” cüm le le riy le ifa de et miş -
tir. Eser de ilaç la rın ve ilaç ya pı mın da kul la nı lan
bit ki le rin sa de ce Türk çe ad la rı gös te ril me miş;
Arap ça, Fars ça ve Yu nan ca isim le ri de ve ril miş tir.
Eser üze rin de Si bel Mu rad ta ra fın dan 2009 yı lın da
Sa kar ya Üni ver si te si Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sün de
Lügât-ı Müş kilât-ı Eczâ (Gi riş-Me tin-İnce le me-Di -
zin), ad lı bir yük sek li sans ça lış ma sı ya pıl mış tır.
Yaz ma nın Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si 1460/2 ar -
şiv nu ma ra lı nüs ha sı nın (Re sim 7) ve Ha fid Efen di
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 455 ar şiv nu ma ra lı nüs ha sı nın
(Re sim 8) bi rer va ra ğı ek ler bö lü mün de ve ril miş -
tir. Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır: 

Hü se yin Ko ca baş Ki tap lı ğı Türk çe Yaz ma la rı
252/2, Cer rah pa şa 2/19, 2/146, Ha fid Efen di (Sü ley-
ma ni ye Ktp.) 455, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye
Ktp.)1/1034, Re van Köş kü (Top ka pı Sa ra yı Mü ze si)
3/1690, Ça pa 2/3338, İstan bul Üni ver si te si Ktp.
2/7095, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si 2/1440,
1440/2, 1460/2, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe
Yaz ma la rı S 4659, Mil li Kü tüp ha ne (An ka ra Ad nan
Ötü ken İl Halk Kü tüp ha ne si) 99, Gür cis tan Bi lim -
ler Aka de mi si Türk çe Yaz ma la rı K 39.

MMeecc  mmaa��üü’’tt--TTııbbbb::  Ba zı ka ta log lar da Mü cem-
mâtü’t-Tıbb ola rak da ge çen eser Der viş Si yahî Lâ-
ren devî ta ra fın dan 1615 yı lın da ka le me alı nan
man zum bir tıp ki ta bı dır. Ese rin Ma ni sa İl Halk

Kü tüp ha ne si 1858/2 ar şiv nu ma ra lı nüs ha sın dan bir
va rak ek ler bö lü mün de ve ril miş tir (Re sim 9). Eser
üze ri ne Siyâhî Ka ra manî La ren devî’nin Mec ma�-i
Tıp Ad lı Ese ri (Gra mer-Me tin-Söz lük) adıy la Mü-
ca hit Ak kuş ta ra fın dan yük sek li sans ça lış ma sı ya-
pıl mış tır. Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı
şun lar dır:

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2948/1, 2927/1, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si
1858/2, 7710/3, Cer rah pa şa 204, 413, 478, Şehit
Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2039/1, Ke man keş
Emir Ho ca (Se lim Ağa Ktp.) 1/350, Köp rü lü Ktp. 2.
Bö lüm 1/353, Aziz Mah mut Hüdâi 2/1735, Mil li
Kü tüp ha ne Yaz ma lar Ko lek si yo nu 578/6, Nu ru os -
ma ni ye 3/3556, La la İsma il Efen di (Mu rad Mol la
Ktp.) 3/389, Bağ dad lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 1471, Hus rev Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 470,
Fa tih (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2/3586, İstan bul Üni ver-
si te si Kü tüp ha ne si 7095/2, 7125, 7129/1, İstan bul
Sü ley ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si Y-235/4,
Köp rü lü Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 353/1,
Kon ya Böl ge Yaz ma Eser ler Kü tüp ha ne si 98,
2739/1, Da rül kü tüb, Kısm-ı Fehâris el Şar kiy ya
4210, Ça pa Tıp Ta ri hi 4446, Ter cü man Ga ze te si
Türk çe Yaz ma la rı 235/4, Ko yu noğ lu 12079, Ço -
rum 2948/1, Dârü’l Kü tüb, Kısm-ı Fehâris el Şar-
kiy ye 3210, 4208, 4209, Da rul ku tub Tıb Türkî 32, 

RRiissââllee  ffii’’tt--TTııbbbb::  Der viş Si yahî Lâren devî ta ra -
fın dan ka le me alı nan bir eser dir. Yaz ma “İh tiyârât-
ı Bedîi ve Şifâü’l-Fuâd ad lı eser ler den seç me man-RESİM 7: Lugât-ı Müşkilât-ı Eczâ Manisa İl Halk Kütüphanesi 1460/2//

RESİM 8: Lugât-ı Müşkilât-ı Eczâ Hâfid Efendi (Süleymaniye Ktp.) 455.
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zum ter cü me ler dir.23 Ba zı has ta lık la rın alâmet le -
rin den ve te da vi yön tem le rin den bah se den ese rin
te lif ta ri hi 1616’dır. Tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı
şun lar dır:

Ka hi re Üni ver si te si Türk çe Yaz ma la rı 6896,
Top ka pı Sa ra yı Re van Köş kü 1690/3, Sa int Pe ters -
burg 546. 

RRiissââllee--ii  HHââssaa  ttüü’’ll--KKiill  yyee  vvee’’ll--MMeessâânnee::  Dev ri nin
önem li he kim le rin den olan Âhî Çe le bi ta ra fın dan
böb rek ve me sa ne taş la rı üze ri ne ya zıl mış bir eser-
dir. Eser de ta şın be den de ne re ler de ol du ğu, be lir ti -
le ri, ila cı, ta şın id rar yo lu nu ze de le di ği za man ya pı-
la cak te da vi an la tı lır.9 Eser II. Ba ye zid dev rin de ya-
zıl mış tır.17 Eser üze rin de Yal çın Yur da kul ta ra fın -
dan 2001 yı lın da Sü ley man De mi rel Üni ver si te si
Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sün de Ri sa le-i Hâsa tü’l-Kil -
ye ve’l-Mesâne (Gi riş-in ce le me-me tin-söz lük-tıp -
kı ba sım), ad lı bir yük sek li sans ça lış ma sı ya pıl mış-
tır. Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır: 

Bağ dad lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
1491, Cer rah pa şa 1/45, Ali Emîrî Efen di 3/58,
5/298, 155, Ha mi di ye (Mu rad Mol la Ktp.) 4/1463,
İstan bul Üni ver si te si Türk çe Yaz ma la rı 7101. 

ŞŞiiffââüü’’ll--FFuuââdd  llîî  HHaazz  rree  ttii  SSuull  ttaann  MMuu  rraadd::  Fa tih Dâ-
rüş şifâsı baş he kim le rin den Zey ne la bi din bin Ha lil
(ö. 1647) ta ra fın dan 1628 yı lın da ya zı la rak IV. Mu-
rat ’a su nu lan eser on ye di fa sıl ola rak dü zen len miş,
gün lük ha yat ta kul la nı lan bit ki sel ve hay van sal yi-
ye cek le rin özel lik le ri, ye me içi me pren sip le ri ile
saç uza tı cı ve cin sel gü cü art tı rı cı ilaç ter kip le ri ve-
ril miş tir.8 Ese rin Mil li Kü tüp ha ne A 578/1 ar şiv nu-

ma ra lı nüs ha nın bir va ra ğı ek ler bö lü mün de ve ril -
miş tir (Re sim 10). Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs-
ha la rı şun lar dır:

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si 2968,
2912/1, 2915/4, 2942/2, Mil li Kü tüp ha ne (Ada na İl
Halk Kü tüp ha ne si Ko lek si yo nu) 1104/2, Ma ni sa İl
Halk Kü tüp ha ne si 3726/2, Kas ta mo nu İl Halk Kü-
tüp ha ne si 537/1, 418/2, Cer rah pa şa 34, 1/35, 2/24,
2/327, 2/332, 266, 334, 363, 651/2, Fa tih (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 3621, 369, Ça pa 2/4452, 3334, 4445, İn-
gil te re Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Or.
1157/1, Esad Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 4/1367,
Mil li Kü tüp ha ne A 578/1, A 4567/2, Re van Köş kü
(Top ka pı Sa ra yı Mü ze si) 1690/1, 1691, Kü tah ya Va -
hid Pa şa 799, Ali Emîrî Efen di 140, 1/141, 142, Mı -
sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 56, S 4664,
Şehit Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2116/9, 2882/3,
Nu ru os ma ni ye 1/3540, 1/3541, La le li (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 1627, 1639, 3735, Ada na İl Halk Kü tüp ha ne -
si 2/1104, Ha cı Mah mud Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
5536, 5567, 5563, 5579, İstan bul Üni ver si te si Ktp.
691, 2732, 2/3956, 7074/2, 7087, 7091, 7093,
1/7095, 7150, Bağ dad lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 1357, 2/1421, Al man ya Mil li Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı Ms.or.oct.2021, La le li (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 1627, 1639, Ha zi ne Ktp. (Top ka pı Sa ra -
yı Mü ze si) 577, 1767, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye
Ktp.)7/1041, Ba ye zıd Umu mi Ktp. 8006/3, 16367,
Şaze li Tek ke si (Sü ley ma ni ye Ktp.) 149/1, Şehit Ali
Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2832, 2116, Tav şan lı Zey-
ti noğ lu İlçe Halk Kü tüp ha ne si 2/405, Be le di ye Mu-

RESİM 9: Mecmaʻü’t-Tıbb Manisa İl Halk Kütüphanesi 1858/2.

RESİM 10: Şifâü’l-Fuâd lî Hazreti Sultan Murad Milli Kütüphane A 578/1.
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al lim Cev det 110, 115, Kas ta mo nu İl Halk Ktp.
2/418, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si 3/3726, Re şit
Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 694/8, Sa li ha Ha tun (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) 152, İzmir li İsma il Hak kı (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 2/1910, Ha cı Be şir Ağa (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 10/676, İzmir Mil li Kü tüp ha ne si 1640/9, Top-
ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe Yaz ma la rı E.H. 1818,
E.H. 1819, Ya pı Kre di Ser met Çif ter Araş tır ma Kü-
tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 947, Ta hir Ağa Tek-
ke si (Sü ley ma ni ye Ktp.) 408, 583, Ka si de ci za de
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 460, La la İsma il (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 389/7, 566, Ca mi at el-İmam Mu ham med bin
Sa ud el İslâmiy ye 8118, TDK Kü tüp ha ne si Yz. A.
264, Ka hi re Üni ver si te si Türk çe Yaz ma la rı 2365,
5858, 6242, 6479, 6779, Ar ke o lo ji Mü ze si 738/20,
1250/1, Fe ri dun Na fiz Uz luk 110, 125/3, 151, 197,
6819, 6913, Elif Efen di 85, Ata türk Üni ver si te si
Sey fet tin Öze ge 18894/1, 18894/2, Ko yu noğ lu
12041, Bib li ot hek Bra tis la va TF 87, 434, Bur sa Ge -
nel 2113/2, Ha raç çı oğ lu 1132/1, İzmir li İsma il Hak -
kı 1910/2, Pe ters burg Do ğu Dil le ri Ens ti tü sü 349.

MMeessââiill--ii  TTııbb  bbii  yyee::  Zey ne la bi din bin Ha lil (ö.
1647) ta ra fın dan ya zı lan eser, di ğer ese ri (Şifâü’l-
Fuâd lî Haz re ti Sul tan Mu rad) ka dar ha cim li ve ta-
nın mış de ğil dir. Yaz ma nın Mil li Kü tüp ha ne A 1978
ar şiv nu ma ra lı nüs ha sın dan bir va rak ek ler bö lü -
mün de ve ril miş tir (Re sim 11). Ese rin tes pit ede bil -
di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Gi re sun İl Halk Kü tüp ha ne si (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 3647/4, Ali Emîrî Efen di 142, Mil li Kü tüp ha -
ne A 1978

DDeevvââüü’’ll--EEmm  rraazz:: 1647-1648 yıl la rı ara sın da dört
kez he kim ba şı lı ğa ge ti ri le rek tek rar az le di len Sa-
kız lı İsa Çe le bi’ nin 1644 yı lın da yaz dı ğı 361 bö lüm-
den olu şan eser dir. Eser de has ta lık la rın teş his ve
te da vi usul le ri ay rın tı lı ola rak an la tı lır. Ki ta bın bir
bö lü mü kuv vet ve ren ma cun ve ter kip le re ay rıl -
mış tır.23 Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun-
lar dır:

Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 8,
5868, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye Ktp.)1023, Aya sof -
ya Ktp. (Sü ley ma ni ye Ktp.) 3615, Tav şan lı Zey ti -
noğ lu İlçe Halk Kü tüp ha ne si 401, Da rul ku tub
Tıb-Türkî 8. 

NNiizzââmmüü’’ll--EEdd  vvii  yyee:: Müf redât-ı İsâ Efen di ola rak
da bi li nen ve söz lük şek lin de dü zen le nen eser Sa-
kız lı İsa Çe le bi ta ra fın dan ya zıl mış tır. İlaç la rın
Arap ça, Fars ça ve Türk çe kar şı lık la rı nın al fa be tik
ola rak sı ra lan dı ğı ha cim li bir tıbbî eser dir. “İb ni
Bay tar ’ın Müf redât’ı te mel alı na rak ya zıl mış tır.
İlaç la rın Türk çe, Arap ça, Fars ça, İbra ni ce, La tin ce,
Sür ya ni ce, Yu nan ca, İspan yol ca, Ma car ca, Fran sız -
ca, İtal yan ca, Hin du ca, Ber be ri ce ad la rı ve ri lir. Adı
eb ced he sa bıy la te lif ta ri hi ni gös te rir. İlaç la rın fiz-
yo lo ji si, ilaç lar hak kın da da ha ön ce ki he kim ler den
ve ya bo ta nik alim ler den na kil le ri, za man za man
kay nak da gös te re rek ve ri lir.23” Ese rin tes pit ede-
bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır: 

Ye ni Câmi (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1174, Bağ dad lı
Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1405, 1422, He ki-
moğ lu Ali Pa şa (Mil let Ktp.) 567, Tav şan lı Zey ti -
noğ lu İlçe Halk Kü tüp ha ne si 416, 2708, Nu ru os -
ma ni ye 3612, Ka hi re Hi div Kü tüp ha ne si Türk çe
Yaz ma la rı 5874, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe
Yaz ma la rı Tıb bı Türkî 14, Tıb bı Türkî 34, Ha mi di -
ye (Sü ley ma ni ye Ktp.)1036, İsken de ri ye Üni ver si -
te si Ma yer hof 3, Da rü’l Kü tüb Kısm-ı Fehâris el
Şar kiy ye 4939, 4940, Fe ri dun Na fiz Uz luk 114/2,
124/1, 6805, 6815, 6824, Şehid Ali Pa şa (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 2016/1, Bib li ot he qu e Na ti o na le Türk çe
Yaz ma la rı 1277, Ali Emi ri Tıb 282, Ar ke o lo ji Mü-
ze si 1249.

GGââyyee  ttüü’’ll--BBeeyyâânn  ffîî  TTeedd  bbiirr--ii  BBee  ddee  nnii’’ll--İİnnssaann::  İs-
lam ’ı seç miş, Ha lep ’in ta nın mış Hı ris ti yan kö ken li
ai le le rin den bi ri nin oğ lu olan ve Sa lih bin Nas rul -
lah ola rak da bi li nen İbni Sel lum el-Ha lebî ta ra fın -RESİM 11: Mesâil-i Tıbbiye Milli Kütüphane A 1978.
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dan 1664 yı lın da ka le me alın mış bir eser dir. Eser,
pra tik bir el ki ta bı ni te li ğin de dir ve ol duk ça sa de
bir dil le ya zıl mış tır. Yurt için de ve yurt dı şın da tes-
pit ede bil di ği miz 137 nüs ha sı nın bu lun ma sı ese rin
dev ri nin ta nı nan ve de ğer ve ri len bir ürü nü ol du -
ğu nun gös ter ge si dir. Eser üze rin de Ze ki ye Gül El -
bir ta ra fın dan 2000 yı lın da Fı rat Üni ver si te si Sos yal
Bi lim ler Ens ti tü sün de Sa lih bin Nas rul lah İbni Sel-
lum el-Ha lebî, Gâye tü’l-Beyân fî Ted bi ri Be de -
ni’l-İnsân (Gi riş-İnce le me-Me tin-Di zin), ad lı bir
dok to ra ça lış ma sı ya pıl mış tır. Ese rin tes pit ede bil -
di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Köp rü lü Ktp. 975, Fa 975, Saf ran bo lu 237, Nu-
ru os ma ni ye 3535, 3563, 3564, 3565, Mil li Kü tüp -
ha ne A 528/3, A 1645, A 2349, A 2828, A 2838, A
3005, A 3167, A 3449, A 3458, A 3651, A 4799, A
7228, A 8434/1, B 227/1, A 8434/1, A 8326, B 227/1,
B 489/22, Ali Emîrî Efen di 211, 212, 213, 215, 216,
Cer rah pa şa Tıp Ta ri hi 42, 109, 117, 136, 156, 159,
182, 2/156, 200, 202, 206, 247, 339, 450, Ha mi di ye
(Mu rad Mol la Ktp.) 1030, 2/1007, 11/1041, Şehit
Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2065, Ça pa 4447, Türk
Dil Ku ru mu Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı A 119,
Mil li Kü tüp ha ne (Af yon Ge dik Ah met Pa şa İl Halk
Kü tüp ha ne si) 5151, Mil li Kü tüp ha ne (Si nop İl Halk
Kü tüp ha ne si) 17603, Zey ti noğ lu İlçe Halk Kü tüp -
ha ne si 409, Kon ya Ka ra tay Yu su fa ğa Kü tüp ha ne si
146, 8651, Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2897, Va kıf lar Ge nel Mü dür lü ğü An ka ra Böl ge
Mü dür lü ğü Kü tüp ha ne si 237, Er zu rum İl Halk Kü-
tüp ha ne si 23989, Mil li Kü tüp ha ne (Ela zığ İl Halk
Kü tüp ha ne si Ko lek si yo nu) 16, 3317, Kas ta mo nu İl
Halk Kü tüp ha ne si 418/1, 1530, Di yar ba kır İl Halk
Kü tüp ha ne si 339, Kon ya Böl ge Yaz ma Eser ler Kü-
tüp ha ne si El 2960, Ma ni sa İl Halk Kü tüp ha ne si
5335, An tal ya Te ke li oğ lu İl Halk Kü tüp ha ne si (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) 482, Mil li Kü tüp ha ne (An ka ra Ad -
nan Ötü ken İl Halk Kü tüp ha ne si) 970, Mil li
Kü tüp ha ne (Sam sun İl Halk Kü tüp ha ne si) 1392,
Gür cis tan Bi lim ler Aka de mi si Türk çe Yaz ma la rı L
29, Va ti kan Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Vat.
Tur co 271, New york Bod le i an Kü tüp ha ne si Türk -
çe Yaz ma lar MS Turk. e. 33/1, Ba lı ke sir 304, Se lim
Ağa Ktp. 1/874, Ali Emîrî Efen di 214, Fa tih (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 1/3586, 3587, An tal ya Te ke li oğ lu 482,
İstan bul Üni ver si te si Ktp. 7039, 7056, 7069, 7078,

7132, Aya sof ya Ktp. (Sü ley ma ni ye Ktp.) 3679, Sü-
ley ma ni ye Yaz ma Ba ğış lar 816, Sü ley ma ni ye Ktp.
Ye ni ler 4047, Cer rah pa şa Tıp Ta ri hi 238, Ço rum
Ha san Pa şa İl Halk Ktp. 2897, Ha san Hüs nü Pa şa
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 1363, Per tev ni yal Va li de Ca mi -
si Ktp. 745, Ak şe hir 341, Tav şan lı Zey ti noğ lu 409,
Re van Köş kü (Top ka pı Sa ra yı Mü ze si) 1676, 1678,
Ali Emîrî Efen di 211, II I. Ah med Ktp. (Top ka pı Sa-
ra yı Mü ze si) 2063, Ha zi ne Ktp. (Top ka pı Sa ra yı
Mü ze si) 654, Se li mi ye Ca mi i Ktp. 460, Re şit Efen -
di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 698, 710/1, El ma lı 2960, Ve-
liy yüd din Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2521,
Aya sof ya Ktp. (Sü ley ma ni ye Ktp.) 3680, Mil li Kü-
tüp ha ne (Sam sun) 1392, Yu suf Ağa (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 8651, Be le di ye Mu al lim Cev det 140, K 309,
Ha cı Mah mud Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 5520,
Esad Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1/2476, Sü ley ma -
ni ye Yaz ma Ba ğış lar 1494, Râşid Efen di (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 1243, Atıf Efen di Ktp. 1964, İzmir
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 433, İbra him Efen di (Fa tih (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) Ktp.) 1/574, Mih ri şah Sul tan (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) 2/345, Ye ni Câmi (Sü ley ma ni ye
Ktp.) 922, La le li (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1640, 1641,
Hus rev Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2/472, Mı sır Mil li
Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Ta lat 21, Ta lat 30,
Ta lat 36, Ta lat 55, S 4658, Bos na-Her sek Ga zi Hüs-
rev Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı R 329/1, R
6316, R 6732, R 8885, Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk -
çe Yaz ma la rı R. 1676, R. 1677, R. 1678, H. 654, Y.
4046, A. 2063, Mek te be tül-Evkâfil-Am me Türk çe
Yaz ma la rı (Mu sul-Irak) Med re se tü’l-Em ni ye fi Câ-
mi i’l-Başâ 22/24, İzmir Mil li Kü tüp ha ne si 1660,
1103/1, ABD New Jer sey Prin ce ton Üni ver si te si
Türk çe Yaz ma la rı Gar rett Col lec ti on Ho ust ma Se-
ri es Ot to man Tur kish 1181H, Kay se ri Ra şit Efen di
Es ki Eser ler Kü tüp ha ne si 1243.

EEll  FFeevvââiiddüü’’ll  CCeeddîîddee  vvee’’ll  KKaavvââiiddüü’’ll  TTııbb  bbii  yyee::
İlaç la rın ta ri fin den ve han gi has ta lık lar da na sıl kul-
la nıl dık la rın dan bah se den23 bu eser de İbni Sel lum
el-Ha lebî ta ra fın dan ya zıl mış tır. İlaç ad la rı nın al-
fa be tik ola rak sı ra lan dı ğı ese rin tes pit ede bil di ği -
miz tek nüs ha sı 93 va rak lık Aziz Mah mut Hüdâi
1735/1 ar şiv nu ma ra sın da ka yıt lı dır. 

RReessââiillüü’’ll--MMüüşş  ffii  yyee  ffîî  EEmmrrââzzii’’ll  MMüüşş  kkii  llee:: Dev ri -
nin ba şa rı lı he kim le rin den ve asıl adı Mo şe ben
Rap ha el Ab ra va nel olan Ya hu di dön me si Hayâti-
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zâde Mus ta fa Fey zi Efen di ta ra fın dan ka le me alın-
mış beş ki tap tan mey da na ge len bir eser dir.8 IV.
Meh met ’e su nul muş tur. Ese rin beş risâle den oluş-
tu rul muş ol ma sı do la yı sıy la eser Ham se-i Hayâti-
zâde ola rak da bi li nir. Bu risâle ler Risâle-i Ma raz-ı
Ef renc, Risâle-i Ma raz-ı Pi li ca, Risâle-i Sevdâ-yı
Merâkiy ye, Risâle-i İllet-i Merâkiy ye, Risâle-i
Hummâ-yı Re di ye ad la rı nı ta şı mak ta dır. Eser ba -
zı kü tüp ha ne ler de Resâilü’l-Müş fi ye fî Emrâzi’l
Müş ki le adıy la tek ki tap ola rak yer alır ken ba zı la -
rın da ise ay rı ay rı ri sa le ler şek lin de bu lun mak ta -
dır. Ça lış ma ya bu eser le rin ta ma mı dâhil edil miş,
ri sa le ler için ay rı baş lık lar ve ril miş tir. Ka ta log lar -
da Resâilü’l-Müş fi ye fî Emrâzi’l Müş ki le adıy la ak-
ta rı lan ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha lar
şun lar dır:

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2/2543, 2896/1, 2917/2, 2920/1, Mil li Kü tüp ha ne
(An ka ra Ad nan Ötü ken İl Halk Kü tüp ha ne si Ko-
lek si yo nu) 4907, Top ka pı Sa ra yı Mü ze si Türk çe
Yaz ma la rı A. 2126, R. 1680, H. 550, İstan bul Üni-
ver si te si Ktp. 1730, 2736, 4234/5, 7051, 7102, 7114,
7130, Ha fid Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 265, Se lim
Ağa Ktp. 868, Cer rah pa şa 219, 473, Bağ dad lı Veh -
bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1389, Ali Emîrî Efen -
di 274, Nu ru os ma ni ye 2/3473, 2/3492, 3512, 3513,
3514, 3596, Kas ta mo nu İl Halk Ktp. 1670, Tav şan -
lı Zey ti noğ lu 411, Re van Köş kü (Top ka pı Sa ra yı
Mü ze si) 1680, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1025,
1041, Yu suf Ağa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 480, Ali Emîrî
Efen di 103, 108, 272, 273, 275, 277, 342, Bağ dad lı
Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 5-1/1472, Esad
Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2473, 2476, 2479, He ki-
moğ lu Ali Pa şa (Mil let Ktp.) 573, 565, Ço rum Ha -
san Pa şa İl Halk Ktp. 2917, Ve liy yüd din Efen di
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 2519, 2522, 3/2543, Aya sof ya
Ktp. (Sü ley ma ni ye Ktp.) 3682, Ha zi ne Ktp. (Top-
ka pı Sa ra yı Mü ze si) 550, II I. Ah med Ktp. (Top ka -
pı Sa ra yı Mü ze si) 2126, Mil li Kü tüp ha ne A 1728/1,
Al man ya Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
Ms.or.oct.3580, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe
Yaz ma la rı Tıb bı Türkî Ta lat 106, Mecâmi Türkî
Ta lat 62, m Tıb bı Türkî 4, Ka hi re-Mı sır Hi div Kü-
tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı 9040/1, Al man ya Mil -
li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Ms.or.oct.2340,
Ches ter Be atty 483, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser

Kü tüp ha ne si 3497/2, 3512, 3513, 3514, Bri tish Mu-
se um 5984, Ko yu noğ lu 12057, 12074, 12075, Fe ri -
dun Na fiz Uz luk 14/2, 6774, 6797/1, Bri tish
Lib rary Or. 12154, Za hi ri ye 64, 14115, 3877, 6823,
Ta lat Me ca mi Türkî 104, Ku veyt Üni ver si te si 629,
Kon ya Yaz ma Eser ler Kü tüp ha ne si 1142, An ka ra
İla hi yat 36927/2, Ar ke o lo ji 738/21, Bey rut Ame ri -
kan Üni ver si te si MS 616, Da rü’l Kü tüb 1196/2,
Got ha 74, 1980, 1981, Ha cı Mah mud Efen di
5584/1, İsken de ri ye Be le di ye Fu nun Mu ta nav vi a
547/d, Bağ dat Evkâfü’l Ammâ 566, Or han Ca mi i
3250, Se rez 3886, Türk Ta rih Ku ru mu Y 415/2, Va -
hid Pa şa 803.

11))  RRiissââllee--ii  MMaa  rraazz--ıı  EEff  rreenncc:: Fren gi has ta lı ğı ile
il gi li dir ve yir mi dört fa sıl dır. Has ta lı ğın ol duk ça
ay rın tı lı bir ta ri fi nin ya pıl dı ğı ri sa le de te da vi de
kul la nı lan bit ki ve ilaç la rın özel lik le riy le kul la nım
bi çim le ri de yer al mak ta dır. 

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2896/3, 2920/3, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp -
ha ne si 3512/3, 3513/3, 3514/3, 3596.

22))  RRiissââllee--ii  MMaa  rraazz--ıı  PPii  llii  ccaa:: Pli ca po lo ni ca ad lı
de ri ve saç has ta lı ğı nı an la tır ve se kiz fa sıl dır.

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2896/4, 2920/4, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp -
ha ne si 3512/4, 3514/4. 

33))  RRiissââllee--ii  SSeevvddââ--yyıı  MMeerrââkkiiyy  yyee:: Akıl ve ruh
has ta lık la rın dan bah se den bu ri sa le ye di fa sıl dan
oluş mak ta dır. Akıl ve ruh has ta lık la rı nın ka rın da -
ki bo zuk luk lar dan ol du ğu zan ne di len ri sa le de adı
ge çen has ta lı ğın Risâle-i İllet-i Merâkiy ye’ de an la -
tı lan has ta lık tan far kı da ve ril miş tir.23

Va ti kan Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Vat.
Tur co 281/1, Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha -
ne si 2896/2, 2954/5, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser
Kü tüp ha ne si 3482/2, Vi ya na 385, 386.

44))  RRiissââllee--ii  İİlllleett--ii  MMeerrââkkiiyy  yyee:: Has ta lık me zan -
te ri yel da mar ve lenf le rin de mey da na ge len kö tü
mi zaç lı ateş ârız ol du ğun da or ta ya çık tı ğın dan bu
isim le anı lır. Tıp ta rih çi le ri nin ti fü se ben zet tik le ri
bu has ta lı ğın ma hi ye ti tam ola rak ay dın la tı la ma -
mış tır.8 Ri sa le do kuz fa sıl dır. Ri sa le de ele alı nan ve
ti fü se ben ze yen has ta lı ğın ma hi ye ti tam ola rak an-
la şı la ma mış tır.
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Ka hi re Üni ver si te si 6264, El Med resâtü’l Rıd-
vâniy ye 1/14, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser ler Kü tüp-
ha ne si 3541/2,

55))  RRiissââllee--ii  HHuummmmââ--yyıı  RRee  ddii  yyee:: Hummâ-yı Ve-
bâiye8 ve Hummâ-yı Dakkî (Ta hir Efen di 1975,
133) ola rak da bi li nen risâle vebâ ve te da vi yol la rı
hak kın da bil gi ve rir ve on üç fa sıl dır.

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si
2896/4, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si
3512/5, 34 Nk 3514/5, Ko yu noğ lu 12058

TTeerr  ccee  mmee--ii  AAkk  rraabbââddiinn:: As len Gi rit ’in Res mo
ka za sı Ema ri bu ca ğı Hı ris ti yan la rın dan olan ve Gi-
rit ’in Os man lı Dev le ti ta ra fın dan fet he dil me sin den
son ra İstan bul ’a ge le rek Müs lü man lı ğı se çen 1628
do ğum lu Nuh bin Ab dül men nan (ö. 1707) ta ra fın -
dan ya zıl mış bir eser dir.7 Eser Av ru pa lı ya zar Melc-
hi os ’un ese ri nin ter cü me si dir. Ter cü me ye Nuh
Efen di’ nin oğ lu baş la mış, yir mi li yaş lar da ölü mü
üze ri ne ise ya rım ka lan çe vi ri yi 1699 yı lın da ken-
di si ta mam la mış tır.8 Ese rin tes pit ede bil di ği miz
nüs ha la rı şun lar dır:

Ço rum Ha san Pa şa İl Halk Kü tüp ha ne si 2914,
Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si 3492,
3600, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1009, 1010,
Bağ dat lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1394,
Şehid Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2012, Cer rah pa -
şa Tıp Ta ri hi 33, 40, 302, Ti re Ne cip Pa şa 214, Ali
Emi ri Tıp 24/1, Ko yu noğ lu 12045, Köp rü lü II. Kı -
sım 179/1, DTCF, İsma il Sa ib Sen cer I 3597, Tav-
şan lı Zey ti noğ lu 414, Ve liy yüd din Efen di (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 2468, Sa int Pe ters burg 545.

TTuuhh  ffee  ttüü’’ll--EErrîîbbüü’’nn--NNââffîîaa  llii’’rr--RRûûhhâânnîî  vvee’’tt--
TTaabbîîbb::  Sul tan IV. Meh met dev ri ta rih çi le rin den
olan Ha zer fen Hü se yin Efen di ta ra fın dan ka le me
alın mış tıbbî bir eser dir. İstan köy ada sın da do ğan
Ha zer fen Hü se yin Efen di ka le me al dı ğı ba zı eser-
ler de kün ye si ni Hü se yin bin Ca fer İstan köyî eş-
Şehîr be-Ha zer fen şek lin de ve rir.20 Ha zer fen
Hü se yin Efen di 1691 yı lın da ve fat et miş tir. Ki tap
bir mu kad di me ve çe şit li fa sıl lar dan mey da na ge -
lir. Ese rin mu kad di me sin de tıb bın ba zı ko nu la rı el -
li do kuz fa sıl ha lin de açık lan mış tır. Ese rin di ğer
bö lüm le rin de ise müf red ve mü rek keb ilaç ter kip -
le rin den bah se der.23 Tes pit ede bil di ği miz nüs ha la -
rı şun lar dır:

Kon ya Böl ge Yaz ma Eser ler Kü tüp ha ne si 1941,
4486, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp ha ne si
3466, Bos na-Her sek Ga zi Hüs rev Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı R 986, Mı sır Mil li Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı Tıb bı Türkî Ta lat 2, Re şid Efen -
di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 710, Şehit Ali Pa şa (Sü ley -
ma ni ye Ktp.) 2086, Is par ta İl Halk Kü tüp ha ne si
1941, Mes cid-i el-Hac Namr en Nab lu si 38, Mil li
Kü tüp ha ne 2051.

LLiissâânnüü’’ll--EEttiibbbbââ  ffîî  LLuuggââttii’’ll--EEdd  vvii  yyee:: Ha zer fen
Hü se yin Efen di (? - 1691) ta ra fın dan ya zı lan tıp
söz lü ğü ni te li ğin de ki eser iki bö lüm den oluş mak -
ta dır. Bi rin ci kı sım Arap ça dan Türk çe ye, ikin ci kı -
sım Türk çe den Arap ça ya tıp te rim le ri ni içer mek-
te dir. “Has ta lık la rın, mi zaç la rın, bün ye le rin kı sa ca
ta rif le ri nin ya pıl dı ğı eser de ün lü Arap, Acem ve
Rum he kim le ri nin tav si ye et tik le ri ilaç lar dan da
bah se dil miş tir. Ba zı kay nak lar da ay rı bir söz lük müş
gi bi gös te ri len Fih ri sü’l-Evâm’ın Lisânü’l-Etibbâ ile
ay nı eser ol du ğu an la şıl mak ta dır.20” Yaz ma nın Mil -
li Kü tüp ha ne (Çan kı rı İl Halk Kü tüp ha ne si) 118/1
ar şiv nu ma ra lı nüs ha sın dan bir va rak ek ler bö lü -
mün de ve ril miş tir (Re sim 12). Ese rin tes pit ede bil -
di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Ka hi re-Mı sır Hi div Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz-
ma la rı 8632/1, 8632/2, Mil li Kü tüp ha ne (Çan kı rı İl
Halk Kü tüp ha ne si) 118/1, Türk Dil Ku ru mu Kü tüp-
ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Yz. B 51, Mı sır Mil li Kü-
tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı m Lu ga tı Türkî 19,
Re şid Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 705, Ha mi di ye
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 1041, Şehit Ali Pa şa (Sü ley ma -

RESİM 12: Lisânü’l-Etibbâ fî Lugâti’l-Edviye Milli Kütüphane (Çankırı İl Halk
Kütüphanesi) 118/1.
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ni ye Ktp.) 2086, Bağ dat lı Veh bi Efen di (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 1474.

FFiihh  rrii  ssüü’’ll  EErrvvââmm:: Ha zer fen Hü se yin Efen di (? -
1691) ta ra fın dan ya zı lan ve söz lük ni te li ği ta şı yan
eser Ana do lu Türk le ri nin kul la na bil me si için ha-
zır lan mış bir müf redât ki ta bı dır. Eser de çe şit li müf-
redât ki tap la rın da ge çe nen Fars ça, Arap ça, Yu nan -
ca, Sür ya ni ce ve İbra ni ce, ilaç ad la rı nın Türk çe kar-
şı lık la rı ve ril mek te dir. Tes pit ede bil di ği miz nüs ha -
la rı şun lar dır:

Bağ dad lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
1474, Şehid Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2086/2,
Re şid Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 705/2, Ha mi di ye
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 1041/4.

TTeeşşrrîîhh--ii  EEbbddâânn  vvee  TTeerr  ccüümmâânn--ıı  KKiibbââllee--ii  FFeeyy  lloo--
ssûûffaann::  Şir van lı Şem seddîn-i İtâkî ta ra fın dan ya zıl -
mış re sim li bir ana to mi ki ta bı dır. Ese rin ya zı lış
ta ri hi ke sin ola rak bi lin me mek te dir. An cak IV.
Mu rat için ya zıl mış ol ma sı ve için de ve zi riâzam
Re cep Pa şa için uzun ca bir met hi ye bu lun ma sı do-
la yı sıy la ese rin ya zı lış yı lı Re cep Pa şa’ nın sadâre ti
olan 1629-1631 ara sı ol ma lı dır.7 Ese rin bir çok tıbbî
yaz ma gi bi çe vi ri ve ya adap te ol ma ma sı, çe şit li kay-
nak lar dan alın mış otuz dan faz la şema tik re sim bu-
lun dur ma sı ve bir çok ana to mik te ri min Türk çe
ola rak ve ril me si ese ri bi lim ta ri hi ve Türk çe açı sın-
dan önem li kı lan özel lik ler dir. Eser, Prof. Dr. Esin
Kâhya ta ra fın dan ya yım lan mış tır.19 Ese rin bi li nen
nüs ha la rı şun lar dır: 

Bağ dad lı Veh bi Efen di (Sü ley ma ni ye Ktp.)
1476, Hus rev Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 464, La le li
(Sü ley ma ni ye Ktp.) 1644, Be le di ye Mu al lim Cev-
det 1/156, İstan bul Üni ver si te si Ktp. No. 2662,
7096.

CCeerrîîddee  ttüü’’ll--EEttiibbbbââ  vvee  HHaarrîîddee  ttüü’’ll--EElliibbbbââ::  Sul tan
Ba ye zid Dârü’ş-şifâsı baş ta bip le rin den Kah ve ci za de
Ah med ib ni Ha cı Hü se yin Efen di ta ra fın dan ya zı -
lan beş fa sıl üze ri ne ter tip edil miş bir tıp ese ri dir.
Kah ve cizâde bu eser de tıp la il gi li tec rü be le ri ni
beyân et miş tir.16 Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha-
la rı şun lar dır:

Cer rah pa şa 285, 1/252, 568, Re van Köş kü
(Top ka pı Sa ra yı Mü ze si) R. 1700, Re şit Efen di (Sü-
ley ma ni ye Ktp.) No. 690/1, Esad Efen di (Sü ley ma -

ni ye Ktp.) No. 2462, Be le di ye Mu al lim Cev det
156K, Ali Emîrî Efen di 76, 244, 245, İstan bul Üni-
ver si te si Ktp. No. 3/7095, 7104, Top ka pı Sa ra yı Mü-
ze si Türk çe Yaz ma la rı R. 1700, İstan bul Mil let
Kü tüp ha ne si Ali Emi ri Ko lek si yo nu Tıb 244, 245,
İstan bul Üni ver si te si Ktp. 3/7095, 7104, Fe ri dun
Na fiz Uz luk 101/1.

HHââşşiiyyee--ii  LLeevvââzzıı  mmüü’’ll--HHiikk  mmee  ffii’’tt--TTııbbbb::  Meh med
bin Ah med bin İbra him Edir nevî (öl.
1088/1676’dan son ra) ta ra fın dan ya zı lan ha cim li bir
tıp eser dir. İbra him Edir nevî Edir ne ve İstan bul’ da
tah si li ni ik mal den son ra se ya hat le Hin dis tan ’a ka -
dar gi de rek on se ne ta ba bet le Hind pa di şa hı nez-
din de kal dı ğı ve son ra da va ta nı na dö ne rek öm rü nü
ted ris ve te lif le ge çir di ği bi lin mek te dir.16 Ese rin tes-
pit ede bil di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:

Se li mi ye Ca mi i 6115, Fa tih 3541, Cer rah pa şa
Tıp Ta ri hi 667, Nu ru os ma ni ye Yaz ma Eser Kü tüp -
ha ne si 3597, Ça pa Tıp Ta ri hi 4118, Ber lin Mss. Or.
4958/1, Tav şan lı Zey ti noğ lu 408, Ve li yüd din Efen -
di (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2547 .

TTeerr  ccee  mmee--ii  KKââmmuu  ssüü’’ll  EEttiibbbbââ  vvee  NNââmmüü  ssüü’’ll
EElliibbbbââ:: Med yen bin Ab dur rahmân el-Mısrî el-Ku-
sûnî’nin ay nı ad lı ese ri ne Mu ham med bin Ah med
bin İbrâhîm el-Edir nevî’nin yap tı ğı ter cü me dir.
Edir nevî ter cü me yi 1677’de ta mam la ya rak IV.
Meh met ’e ve Sad ra zam Mer zi fon lu Ka ra Mus ta fa
Pa şa’ ya it haf et miş tir. Ta ra fı mız dan in ce le nen Şehit
Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2015 nu ma ra da ka yıt -
lı olan yaz ma nın is tin sah ta ri hi H.1088
(M.1680)’dir. Ese rin tes pit ede bil di ği miz nüs ha la rı
şun lar dır: 

Şehit Ali Pa şa (Sü ley ma ni ye Ktp.) 2015, Mı sır
Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı Tıb bı Ti mu -
riy ye 275, Ha mi di ye (Sü ley ma ni ye Ktp.) 1016,
Dârul Kü tüb, Kısm-ı Fehâris el-Şar kiy ye 3753.

TTââddii  llüü’’ll--EEmm  zzii  ccee  ffîî  HHııff  zzıı  SSııhh  hhaa  ttii’’ll--BBee  ddeenn:: Os-
man lı şair le rin den Ha lep li Şuûrî Ha san Efendî (öl.
1105/1693) ta ra fın dan ka le me alı nan tıbbî bir eser-
dir. Eser Os man lı ve zir le rin den Ah med Pa şa adı na
ya zıl mış tır. Yaz ma nın Mil li Kü tüp ha ne A 3294/2
ar şiv nu ma ra lı nüs ha sı nın bir va ra ğı ek ler bö lü -
mün de ve ril miş tir (Re sim 13). Ese rin tes pit ede bil -
di ği miz nüs ha la rı şun lar dır:
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İngil te re Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
Or. 8727, Bos na-Her sek Ga zi Hüs rev Kü tüp ha ne si
Türk çe Yaz ma la rı R 1152, Ha fid Efen di (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 264, Ali Emîrî Efen di 66, 67, 68, Cer rah-
pa şa 279, 289, İstan bul Üni ver si te si Ktp. 602, Fa tih
(Sü ley ma ni ye Ktp.) No. 3547, Mil li Kü tüp ha ne 
A 3294/2, Se rez (Sü ley ma ni ye Ktp.) No. 2748, Al-
man ya Mil li Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
Ms.or.oct.2496, Ms.or.oct.2280, Ya pı Kre di Ser met
Çif ter Araş tır ma Kü tüp ha ne si Türk çe Yaz ma la rı
947, Se rez 2748, An ka ra Üni ver si te si Tıp Fa kül te si
De on to lo ji 6694, Ha cı Mah mud Efen di (Sü ley ma -
ni ye Ktp.) 6292.

RESİM 13: Tâdilü’l-Emzice Milli Kütüphane A 3294/2.
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